
Nomina, per l''anno scolastico 2016/2017, dei
Presidenti delle commissioni per gli esami
conclusivi del primo ciclo di istruzione e dei centri
territoriali permanenti - istruzione in età adulta
(E.D.A.) - con individuazione sedi di assegnazione.

Determinazione n. 99 del 22/05/2017

Nomina, per l''anno scolastico 2016/2017, dei Presidenti delle commissioni per gli esami conclusivi del
primo ciclo di istruzione e dei centri territoriali permanenti - istruzione in età adulta (E.D.A.) - con
individuazione sedi di assegnazione.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 99 DI DATA 19 Maggio 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Nomina, per l'anno scolastico 2016/2017, dei Presidenti delle commissioni per gli esami conclusivi del primo
ciclo di istruzione e dei centri territoriali permanenti - istruzione in età adulta (E.D.A.) - con individuazione
sedi di assegnazione.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00154
Pag 1 di 7 
LA DIRIGENTE
- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 14 maggio 1966, n. 362 recante le norme per le attribuzioni
al presidente di commissione per gli esami di primo grado;
- Visto il Decreto Ministeriale 26.08.1981 recante i "Criteri orientativi per le prove d'esame di stato per il
conseguimento del diploma di licenza nella scuola media e modalità dello svolgimento delle medesime";
- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 "Norme di attuazione dello Statuto
speciale per la Regione Trentino Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di Trento" ed
in particolare l'art. 8, comma 2, che delega alla Provincia la nomina dei presidenti e dei membri delle
commissioni degli esami di Stato nelle scuole di ogni ordine e grado;
- Visto l'articolo 11 del Decreto Legislativo 19 febbraio 2004, n. 59 "Norme generali relative alla scuola
dell'infanzia e al primo ciclo di istruzione";
-Vista la Legge 28 marzo 2003 n. 53 "Delega al Governo per la definizione delle norme generali
sull'istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale";
- Vista la Legge Provinciale 07 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino"
e ss.mm.ii.;
- Visto il Decreto del Presidente della provincia di data 07.10.2010 n. 22/54/leg, concernente il Regolamento
sulla valutazione periodica ed annuale degli apprendimenti e della capacità
relazionale degli studenti nonché sui passaggi tra percorsi del secondo ciclo (articoli 59 e 60
comma 1, della legge provinciale 7.08.2006 n. 5);
- Vista l'Ordinanza Ministeriale n. 90 del 21/05/2001, recante le norme per lo svolgimento degli scrutini ed
esami;



- Vista la Circolare Ministeriale di data 5 aprile 2011, n. 27 "Candidati esterni agli esami di idoneità
e di licenza nel primo ciclo di istruzione - anno scolastico 2010/2011";
- Vista la Circolare Ministeriale di data 31 maggio 2012, n. 48 con la quale si sono precisate le istruzioni a
carattere permanente per i candidati privatisti che intendono avere l'accesso in qualità
di candidati esterni agli esami di licenza presso una scuola statale o paritaria;
- Vista la Direttiva del Miur n. 48 del 1.11.2014 e s.m.i. relativa all'esame di Stato conclusivo dei percorsi di
istruzione per adulti di primo livello,
- Vista la nota inviata dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, prot. 4263 di data 20
aprile 2017 relativa alla trasmissione della prova nazionale INVALSI alle scuole sedi di esame per l'anno
scolastico 2016/2017;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00154
Pag 2 di 7 
- Vista l'Ordinanza Ministeriale del 14 luglio 2016, prot. 573 che ha disposto la data del 15 giugno 2017 per
lo svolgimento della prova nazionale INVALSI per gli esami del I ciclo;
- Vista la Circolare Ministeriale di data 2 maggio 2017 prot. 4757 che ha confermato la data di esecuzione
della prova INVALSI, di cui al punto precedente e trasmesso l'Allegato Tecnico relativo allo svolgimento di
tale prova per il corrente a.s 2016/2017;
- Vista la deliberazione della Giunta provinciale di data 5 aprile 2007, n. 722 "Atto di indirizzo in materia di
esame conclusivo del 1° ciclo di istruzione per l'anno scolastico 2006/2007 e fino a nuova definizione";
- Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 589 di data 17.04.2014 avente ad oggetto"Esami di Stato
nelle scuole secondarie di primo grado - compensi da riconoscere ai docenti incaricati di svolgere la funzione
di presidente delle commissioni esaminatrici", con la quale , è stato disposto,
tra l'altro , a decorrere dall'a.s. 2013/2014, di riconoscere ai docenti che si incaricano di presiedere le
commissioni degli esami di stato del primo ciclo di istruzione un compenso giornaliero pari ad euro 31,50 da
corrispondere agli stessi per ogni giorno di effettivo lavoro prestato per lo svolgimento delle operazioni
d'esame, a titolo di riconoscimento dell'ulteriore carico di lavoro non altrimenti retribuito;
- Vista la deliberazione della Giunta provinciale di data 4 marzo 2016, n. 270 e s.m.i relativa al calendario
delle attività didattiche nella scuola dell'infanzia, nelle istituzioni scolastiche e nelle istituzioni formative per
l'anno scolastico 2016-2017;
- Vista la propria precedente determinazione del dirigente n. 52 di data 28 marzo 2017 avente ad oggetto la
'Prenotazione fondi per le commissioni degli Esami di Stato del I e del II ciclo di istruzione per l'anno
scolastico 2016/2017;
- Vista la determinazione del Dirigente del Dipartimento della Conoscenza n. 4 di data 27 marzo 2017 avente
ad oggetto il 'Conferimento di incarichi ispettivi, di vigilanza, verifica, controllo,
assistenza e supporto tecnico per gli esami di stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione del 1° e del 2°
ciclo per l'anno scolastico 2016-2017';
- Vista la Delega di data 25 marzo 2015 prot. 162710 con la quale la Dirigente Generale del Dipartimento
della Conoscenza ha dato delega di funzioni relativa agli atti, attinenti allo svolgimento delle procedure di
Esame di Stato del I° e del II° ciclo di Istruzione e di abilitazione all'esercizio;
- Richiamate nel presente atto le comunicazioni del Servizio Istruzione e formazione professionale,
Università e ricerca, come qui di seguito sottoelencate:
- Comunicazione di data 10 agosto 2016 prot. 425422 con la quale è stata resa nota la OM n. 573
del 14 luglio 2016 che ha stabilito il calendario delle festività e degli esami;
- Comunicazione di data 7 dicembre 2016 prot. 659356 di data 7 dicembre 2016 inerente i criteri e le linee
guida relative alla fase di selezione dei Presidenti delle Commissioni di Esame del I grado per l'anno
scolastico 2016-2017;
- Comunicazione di data 20 febbraio 2017 prot. 97406 relativa alla fase di reclutamento dei Presidenti delle
commissioni di esame di I grado per l'anno scolastico 2016-2017;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00154
Pag 3 di 7 
- Comunicazione di data 22 febbraio 2017 prot. 101738 relativa alla fase di reclutamento dei Presidenti per la
Commissione del I grado, anno scolastico 2016-2017 - Casa Circondariale;
- Comunicazione di data 28 febbraio 2017 prot. 114928 relativa all'avvio degli adempimenti per lo



svolgimento degli esami di stato conclusivi del I ciclo di Istruzione a.s. 2016-2017, ribadendo la data per la
prova INVALSI del 15 giugno 2017;
- Comunicazione di data 31.03.2017 prot. 187943 relativa alla comunicazione ai dirigenti interessati
dell'incarico di attività ispettiva, di vigilanza , verifica e controllo esami di stato del 1 e de 2 ciclo di
istruzione;
- Comunicazione di data 3 aprile 2017 prot. n. 188362 con la quale sono stati fissati i criteri e le modalità in
merito alla selezione dei Presidenti delle Commissioni di Esame del I grado per l'anno scolastico 2016-2017;
- Comunicazione di data 27 aprile 2017 prot. n. 234585 con la quale si è proceduto ad individuare le modalità
della ricezione, custodia e consegna dei pacchi delle prove INVALSI;
- Comunicazione di data 27 aprile 2017 prot. n. 234633 relativa alla proposta di assegnazione dei Presidenti
alle commissioni di esame di I grado per l'anno scolastico 2016-2017;
- Comunicazione di data 28 aprile 2017 prot. n. 237058 relativa alle operazioni circa la fase di consegna e
svolgimento per l'anno scolastico 2016-2017 delle prove INVALSI;
- Comunicazione di data 4 maggio 2017 prot. n. 247185 relativa alla riunione per la formazione dei Presidenti
di Commissioni di Esame del I ciclo;
- Comunicazione di data 5 maggio 2017 prot. 251177 relativa all'invio della Circolare MIUR n.
4757 di data 2 maggio 2017in merito allo svolgimento della prova INVALSI;
- Viste le richieste del 20 marzo 2017 e del 4.05.2017 del direttore dell'Incarico speciale Esame di Stato
rivolta al competente Ufficio Provinciale in materia di gestione disciplinare del Personale della Scuola volta
ad appurare le fattispecie relative al divieto di nomina di componente di commissione di cui all'art. 15 comma
2 del Decreto Ministeriale n. 6 del 17 gennaio 2007;
- Acquisite in tal senso in data 16.05.2017 le informazioni rese dal summenzionato Ufficio in merito alle
suddette fattispecie ;
- Visto il Decreto di data 28/03/2017 prot. 176381 di conferimento dell' incarico di Presidente della
Commissione degli esami conclusivi del primo ciclo di istruzione a.s. 2016-2017: EDA Istituto 'Rosmini' di
Trento e Istituto 'Rudolf Steiner' e richiamate qui "per relationem" le motivazioni ivi specificate;
- Visto il Decreto di data 27/04/2017 prot. 234219 di conferimento dell'incarico di Presidente della
Commissione degli esami conclusivi del primo ciclo di istruzione a.s. 2016-2017: EDA Istituto 'Martino
Martini' di Mezzolombardo e richiamate qui "per relationem" le motivazioni ivi specificate;
- Vista la comunicazione di data 27/4/2017 prot. 234633 con la quale è stata inviata la proposta di
conferimento degli incarichi di presidente per le commissioni del I ciclo 2016-2017;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00154
Pag 4 di 7 
- Dato atto che l'assegnazione delle sedi di presidenza delle commissioni ha subìto, dal momento della sua
proposta e sino alla data del presente atto, una serie di modifiche apportate al fine di trovare di volta in volta
una ragionevole soluzione rispetto sia ai problemi tecnici emersi sia alle diverse esigenze manifestate da parte
dei diretti interessati, che hanno concordemente acconsentito alle variazioni apportate, e al fine di garantire la
migliore organizzazione delle sessioni di esame in oggetto;
- Acquisite e valutate le conclusioni prodotte a questa Dirigente dal Direttore incaricato degli esami di Stato
in merito alla definizione della graduatoria conseguente ai criteri di conferimento degli incarichi applicati nel
corso dell'istruttoria - Vista la deliberazione n. 2945 del 30 dicembre 2011 così come modificata dalla
successiva deliberazione della Giunta provinciale n. 2 del 15 gennaio 2016 in merito alle direttive impartite
alle strutture provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali,
che prevede nell'allegato c) punto 5) l'esclusione delle commissioni del comparto scuola dalla direttiva sul
contenimento delle spese di cui sopra, e la relativa circolare del Direttore Generale prot. n. 39998 di data
27.1.2016;
- Considerato che dell'esclusione di cui al precedente alinea si deve dare atto nel provvedimento di nomina
delle commissioni, al fine dell'impegno della spesa per il pagamento dei componenti le commissioni sul
capitolo di settore;
- Visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del Decreto legislativo n. 118/2011
Tutto ciò premesso;
D E T E R M I N A
1) Di nominare, per l'anno scolastico 2016/2017, i presidenti delle commissioni per gli esami conclusivi del



primo ciclo di istruzione per la Provincia Autonoma di Trento e, contestualmente individuarne le sedi di
assegnazione, ad integrazione dei Decreti di nomina indicati nelle premesse, approvando così le nomine
come da elenco allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) Di dare atto, che in attuazione della Deliberazione della Giunta provinciale n. 589 di data 17.04.2014, sono
stati nominati per il corrente anno scolastico 2016-2017 n. 8 docenti in qualità
di presidenti della commissione esaminatrice e che a tali docenti viene riconosciuto un compenso giornaliero
pari ad Euro 31,50 da corrispondere agli stessi per ogni giorno di lavoro effettivo prestato per lo svolgimento
delle operazioni d'esame;
3) Di far fronte alla spesa di Euro 5.000,00 prevista dal presente provvedimento e relativa alla prenotazione
n. 2011657 di cui alla determinazione n. 52 dd. 28.03.2017 impegnando la stessa sul capitolo 252025
dell'esercizio finanziario 2017;
4) Di procedere a comunicare il presente atto alle Istituzioni Scolastiche coinvolte nelle procedure di esame,
nonché al competente Ufficio Provinciale, affinché predisponga gli atti necessari volti alla liquidazione dei
compensi spettanti agli aventi diritto, componenti delle Commissioni di Esame in oggetto;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00154
Pag 5 di 7 
5) Di disporre che nel caso in cui prima o durante lo svolgimento degli esami in oggetto, si rendesse
necessaria la ulteriore sostituzione dei Presidenti delle Commissioni, a seguito di impedimento del soggetto
incaricato, il direttore assegnato all'Incarico Speciale "Esami di Stato", al fine di garantire la tempestività
delle operazioni di esame, è delegato a procedere anche mediante suo decreto all'individuazione del
sostituto/i, da individuarsi tra i soggetti disponibili ed aventi titolo;
6) Di disporre che il presente provvedimento è da intendersi come notifica diretta nei confronti dei Dirigenti
Scolastici incaricati Presidenti di commissione e dovrà essere espressamente notificato,
a cura dei medesimi Dirigenti Scolastici delle scuole di titolarità, ai docenti designati a presiedere una
commissione d'esame;
7) Di disporre l'immediata esecuzione del presente atto, ai sensi dell'art. 8 comma 4 del D.P.G.P.
26.03.1998, n. 6 - 78 leg.;
8) Di riservarsi altresì l'adozione di ogni ulteriore e successivo atto necessario a consentire il corretto e
regolare svolgimento delle procedure di esame in oggetto;
9) Avverso il presente provvedimento, sono ammessi i rimedi giurisdizionali previsti dal vigente
ordinamento.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00154
Pag 6 di 7 FRC 
001 Allegato A) Elenco Presidenti primo ciclo - a.s. 2016/2017
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00154
Pag 7 di 7 
Allegato A) - Elenco Presidenti Primo Ciclo - Anno Scolastico 2016-2017
N.
CODICE
ISTITUTO
PRINCIPALE DENOMINAZIONE ISTITUTO PRINCIPALE
DATA PRIMA
PROVA
ESAME
PRESIDENTI
TNIC84800Q I.C. ALA 13.06.2017
1 DAPPIANO LUIGI BENEDETTO
TNIC84700X I.C. AVIO 14.06.2017
2 TNIC82100Q I.C. ALDENO MATTARELLO 15.06.2017 ROSA MICHELE
3 TNIC832006 I.C. ALTA VAL DI SOLE 14.06.2017 ROMANTINI ALFREDO
TNIC86000A I.C. ALTA VALLAGARINA 13.06.2017
4 ZINI FABIOLA



TN1M00200X
ARCIVESCOVILE DAME INGLESI
ROVERETO 13.06.2017
TNIC816008 I.C. ALTOPIANO DI PINE' 15.06.2017
5 MATTIVI VIGILIO
TNIC817004 I.C. CIVEZZANO 14.06.2017
6 TNIC840005 I.C. ARCO 14.06.2017 FABRIS ALESSANDRO
TNIC82900A I.C. BASSA ANAUNIA - TUENNO 14.06.2017
7 ZINI MAURA
TNTD100001 ITE PILATI CLES 05.06.2017
8 TNIC833002 I.C. BASSA VAL DI SOLE 14.06.2017 GABURRO MASSIMO
TNIC812001 I.C. BORGO VALSUGANA 14.06.2017
9 SALOMONE PASQUA CINZIA
TNIS00200E IS DEGASPERI BORGO VALS. 29.05.2017
10 TNIC809005 I.C. CAVALESE 14.06.2017 KIRCHNER STEFANO
11 TNIC82200G I.C. CEMBRA 13.06.2017 CRISTOFORETTI LAURA
12 TNIC81300R I.C. CENTRO VALSUGANA 15.06.2017 MANCIN MARIA LORENZA
13 TNIC838005 I.C. CHIESE 14.06.2017
VALDUGA ELENA
14 TNIC83100A I.C. CLES 14.06.2017 GAMBARO ROBERTA
TNIC804002 I.C. FOLGARIA LAVARONE E LUSERNA 14.06.2017
15 ZANETTI CARLO
TNIC803006 I.C. VIGOLO VATTARO 13.06.2017
16 TNIC82800E I.C. FONDO - REVO' 14.06.2017 RAUZI DONATELLA
TNIC837009 I.C.GIUDICARIE ESTERIORI 14.06.2017
17 PARIS ALBERTO
TNIS00700N IS GUETTI TIONE 25.05.2017
18 TNIC845008 I.C. ISERA ROVERETO 14.06.2017 BROZ MANUELA
19 TNIC85000Q I.C. LADINO DI FASSA 14.06.2017 PIZZARDO CANDIDA
20 TNIC825003 I.C. LAVIS 14.06.2017 CURCIO CARLO
21 TNIC81800X I.C. LEVICO 14.06.2017 FRONER LAURA
22 TNIC82300B I.C. MEZZOCORONA 14.06.2017 BEZZI ANDREA
23 TNIS00300A IS MARTINI MEZZOLOMBARDO 18.05.2017 CARI MAURIZIO
24 TNIC824007 I.C. MEZZOLOMBARDO - PAGANELLA 14.06.2017 BROCH LINA 
25 TNIC84900G I.C. MORI - BRENTONICO 14.06.2017 GHETTA CHIARA
TNIC81400L I.C. PERGINE 1 14.06.2017
26 FRUET DANIELA
TNIS004006 IS CURIE PERGINE 29.05.2017
27 TNIC81500C I.C. PERGINE 2 13.06.2017 MIATO LIDIO
TNIC808009 I.C. PREDAZZO-TESERO-PANCHIA'-ZIANO 14.06.2017
28 TROLLI ROBERTO
TNIS00100P IS CAVALESE WEISSE ROSE 29.05.2017
TNIC810009 I.C. PRIMIERO 13.06.2017
29 GIACOMELLI DONATELLA
TN1M001004 SANTA CROCE DI MEZZANO 14.06.2017
30 TNIC841001 I.C. RIVA 1 14.06.2017 CAPRONI MAURIZIO
TNIC84200R I.C. RIVA2 13.06.2017
31 KRAL GIOVANNI
TNIS00800D IS FLORIANI 29.05.2017
TN1M00900P G. VERONESI ROVERETO 14.06.2017
32 BARATTER PAOLA
TNIS009009 IS DON MILANI ROVERETO 29.05.2017
33 TNIC853007 I.C. ROVERETO EST 14.06.2017 SIGHELE ALESSANDRA



34 TNIC859006 I.C. ROVERETO NORD 13.06.2017 CHEMOTTI TIZIANA
35 TNIC85500V I.C. ROVERETO SUD 14.06.2017 SANTOLI GIUSEPPE
36 TNIC80100E I.C. STRIGNO TESINO 14.06.2017 ZANON ANTONELLA
37 TNIC82600V I.C. TAIO 14.06.2017 VANIN FRANCO
38 TNIC83600D I.C. TIONE 14.06.2017 PIZZINI FABRIZIO
39 TNIC81900Q I.C. TRENTO 1 14.06.2017 CHESINI STEFANO
40 TNIC82000X I.C. TRENTO 2 13.06.2017 CETRANO NICOLA
41 TNIC85600P I.C. TRENTO 3 14.06.2017 DECARLI ANTONIETTA
42 TNIC85700E I.C. TRENTO 4 13.06.2017 PEGORETTI PIERA
43 TNIC85200B I.C. TRENTO 5 15.06.2017 TURRINI SARA
44 TNIC85800A I.C. TRENTO 6 13.06.2017 PREDELLI LUCIA
45 TNIC85100G I.C. TRENTO 7 14.06.2017 PASQUALIN PAOLA
TN1M00500B MARIA AUSILIATRICE TRENTO 13.06.2017
46 BOCCHER SANDRA
TN1M006007 SACRO CUORE TRENTO 13.06.2017
47 TN1M00400G ARCIVESCOVILE TRENTO 13.06.2017 LUCCA PATRIZIA
TN1M007003 RUDOLF STEINER TRENTO 13.06.2017
48 PERITI TERESA
TNPM01000X IST.MAGISTRALE TRENTO 27.05.2017
49 TNIC83400T I.C. VAL RENDENA 14.06.2017 LA SARACINA FRANCESCA
50 TNIC84400C I.C. VALLE DEI LAGHI - DRO 14.06.2017 SANTONI GIORGIA
TNIC80600N I.C. VALLE DI LEDRO 15.06.2017
51 AMISTADI MASSIMO
TN1M00800V GARDASCUOLA ARCO 13.06.2017
52 TNIC846004 I.C. VILLA LAGARINA 13.06.2017 DEPENTORI DANIELA


